A ore tantum narretis, sed *in virtute*, id est, in charitate, quæ facit omnes virtuosos, *et distribuite domos ejus*, id est, discernite quæ domus sit munda et quæ non: vel *distribuite domos ejus*, considerantes cui data sint genera linguarum cui interpretatio sermonum cætera ut ex unoquoque quod nobis utile est, quæ ratis ad imitandum et sciendum. Et quare dico ut distribuatis? *ut enarretis*, id est, notum faciatis per bona opera vestra non tantum convictoribus vestris, sed *in progenie altera*? id est, per cognationes vestras. Et quid narretis? *Quoniam hic susceptus in medio templi, vel hic constructor civitatis est Deus Deus noster*, quem hominem videmus: *Deus dico, in æternum*, quod est, *in sæculum sæculi: et ipse, non alius, angelus videlicet vel archangelus, reget nos in sæcula*.

PSALMUS XLVIII.

IN FINEM PRO FILIIS CORE PSALMUS DAVID.

« Audite hæc, omnes gentes; auribus percipite
« omnes, qui habitatis orbem. Quique terrigenæ,
« et filii hominum: simul in unum dives et pauper
« Os meum loquetur sapientiam et meditatio cordis
« mei prudentiam. Inclinabo in parabolam aurem
« meam, aperiam in psalterio propositionem meam.
« Cur timebo in die mala? iniquitas calcanei mei
« circumdabit me. Qui confidunt in virtute sua, et
« in multitudine divitiarum suarum gloriantur. Fra-
« ter non redimit, redimet homo? non dabit Deo
« placationem suam. Et pretium redemptionis ani-
« mæ suæ, et laborabit in æternum et vivet adhuc
« in finem. Non videbit interitum, cum viderit sa-
« pientes morientes: simul insipiens et stultus peri-
« bunt. Et relinquent alienis divitias suas, et sepul-
« cra eorum domus illorum in æternum. Tabernacula
« eorum in progenie et progenie; vocaverunt nomina
« sua in terris suis. Et homo cum in honore esset,
« non intellexit: comparatus est jumentis insipienti-
« bus et similis factus est illis. Hæc via illorum
« scandalum ipsis et postea in ore suo complac-
« bunt. Sicut oves in inferno positi sunt, mors de-
« pascet eos. Et dominabuntur eorum justi in ma-
« tutino, et auxilium eorum veterascet in inferno
« a gloria eorum. Verumtatem Deus redimet ani-
« mam meam de manu inferi, cum acceperit me.
« Ne timueris cum dives factus fuerit homo, et
« cum multiplicata fuerit gloria domus ejus. Quo-
« niam cum interierit, non sumet omnia, neque
« descendet cum eo gloria ejus. Quia anima ejus in
« vita ipsius benedicetur, confitebitur tibi cum
« benefeceris ei. Introibit usque in progenies pa-
« trum suorum, usque in æternum non videbit lu-
« men. Homo cum in honore esset non intellexit:
« comparatus est jumentis insipientibus, et similis
« factus est illis. »

ENARRATIO.

Magna et inusitata nequitia est in hominibus: quia cum ipsi debeant vivere secundum voluntatem Dei, volunt Deum vivere secundum voluntatem

suam : et cum ipsi nolunt corrigi, volunt Deum depravari, non arbitantes justum esse quod Deus vult, sed non quod ipsi volunt. Quod faciunt illi, quibus grave est hoc quod vident malos florere, bonos laborare : qui tales nolentes Deo servire pro futuris, sed tantum ad hoc, ut bene sit eis in præsenti, murmurant contra Dominum. Dicit autem sic :

Audite hæc, omnes gentes, id est, tam gentiles quam Judæi : *auribus percipite omnes, qui habitatis orbem*, id est, per quos ipsos orbiculatos virtute fecistis. Nota quod dixit, *auribus percipite*, omnibus dixit, *audite* : sed quoniam prævidit quosdam sic audituros, ut etiam operentur, quosdam non, prædixit quod futurum prævidit. Auribus enim audiunt, qui id quod audiunt, in exhibitione operis ostendunt. *Quique terrigenæ*, id est, qui hæreditates terrenas requiritis : *et filii hominum*, id est, imitatores prophetarum : *dives et pauper in unum*, id est, in eandem fidem venientes, *audite*. Nam *os meum loquetur sapientiam*. Et quia multi unum habent in ore, et aliud in corde, ut attentius eos reddat ad audiendum, dicit : *Et meditatio cordis mei prudentiam loquetur*. Quasi dicat : Non dolose vobis prædico : quia quod in ore sonat, ex corde processit. *Inclinabo in parabolam aurem meam*, id est, ut cor meum sapientiam meditetur, *aurem meam* interiorem humiliabo illi qui interius tandem videt et instruit, et tamen *in parabolam* : quia quantumcunque hic quis humiliatur ad audiendum, et quantumcunque perfecte intelligat per parabolam, idem quasi per ænigma intelligit ; quia quandiu in hoc tabernaculo ingemiscimus, quasi in imperfectione suspiramus. *Aperiam in psalterio propositionem meam*, id est, in opere meo prius ostendam quod prædico. Nam qui recto ordini prædicationis vult insistere, conveniens est ut quod aliis prædicat, in seipso per bona opera recognoscat. Unde illud : *Quæ coepit Jesus facere et docere* (Act. 1), et hoc est quod dicit, id est, iste hic notat, cum dicit se inclinare aurem in parabolam, et aperire in psalterio propositionem suam, ut aliis possit prædicare : et ecce propositum, quod vult aperire in psalterio. *Cur timebo in die mala ?* Hic in se transfert personam in Christo pie vivere volentium. Quasi dicat : Cur ego et alii timebimus in die iudicii ; cum in libro nostro habeamus illud, per quod vitare timorem possumus ? Nam ubi homo non offenditur nisi voluerit, cur ibi timebit : *Iniquitas calcanei mei circumdabit me*. Ac si dicat : Est necessarium ut ego et alii carnali iniquitate circumdemur. Calcaneus dicitur pars illa corporis, quæ terræ semper adhæret, ubi merito ambitio et cæteræ carnales iniquitates intelliguntur, quia semper circa terrena versantur : vel *iniquitas calcanei mei circumdabit me*, id est, finalis iniquitas, quæ in benefactis cavenda est, *circumdabit me* ex necessitate. Hæc iniquitas potest intelligi superbia, sine qua pauci reperiuntur. Nam non sunt plures qui in benefactis suis in se non gloriantur : quia hæc est iniquitas quæ se primum ingressit recedentibus. De hac iniquitate dictum est.

A *Mulier conteret caput tuum, et tu insidiaberis calcaneo suo* (Gen. III.) Calcaneo insidiatur serpens, quia fini boni operis superbiam admiscere studet : vel potest esse responsio superioris, sic : *Cur timebo in die mala : Quia iniquitas calcanei mei circumdabit me*, si timero. *Qui confidunt in virtute sua*, etc. Ac si dicat : Illis est timendum in die mala, qui confidunt in virtute sua, id est, qui de merito sibi præsumunt. *Et in multitudine divitiarum suarum gloriantur*, et in nobilitate amicorum suorum sperant. Istud tertium non ponitur, sed intelligitur per probationem subsequentem : *Frater non redimit, redimet homo ?* Quasi dicat : Non est confidendum in virtute et in multitudine, quia non redimet. Et quod non redimet, probatur a majori, quia non redimet amicus : et quod amicus non redimet, sic ostenditur. *Frater*, id est **B** Christus, cujus fratres sumus, quia ejus cohæredes, *non redimit*, et quia ipse non redemit, *redimet autem homo ? non* : et quia Christus non redemit, subjungitur, *non dabit placationem suam*, id est, non satisfacit Deo pro suis peccatis, ut dignus esset redimi a fratre. Nam non est dispositum a Deo, ut aliis prosit illa redemptio, nisi illis qui student Christum imitari : quod non faciunt illi, qui Deo non dant placationem suam pro peccatis suis. Placationem dare Deo pro peccatis est lacrymas effundere, eleemosynas dare, etc. *Et* hac de causa etiam non redemit frater eum, quia non dedit *pretium redemptionis animæ suæ*, id est, non confessus est ad salutem animæ suæ, et ideo *laborabit in æternum*, id est duplici contritione conteretur : **C** *et tamen vivet*, id est floret, *adhuc*, id est ex tempore, *in finem* tamen. Nam qui in hac vita florent, eorum labor erit in æternum. Qui autem laborant, eorum vita erit in æternum. *Non videbit interitum, cum viderit sapientes morientes, simul insipiens et stultus peribunt*. Ecce quare *in finem vivet*, quoniam non attendit *interitum* suum, id est mortem interiorem suam *cum viderit sapientes* mori exterius : putat enim non nocere sibi hoc quod male vivit, cum commune sit ei cum bonis mori exterius, et ideo *simul ad æternum interitum insipiens*, qui nescit sibi cavere in posterum, et *stultus* qui non attendit nihil esse in hac vita præter miseriam *peribunt* : *et relinquent alienis divitias suas* : quia licet filiis relinquant, tamen alienis, cum ad salutem eorum eas non dispendunt. Sed licet quasi alieni sint, quia de salute patrum non solliciti sunt, tamen in hoc se filios volunt ostendere, quia *sepulcra eorum* putant esse *domos illorum in æternum*, quod tamen non est, quia si in sepulcris homo semper maneret, anima in inferno cruciatum non sentiret. Hæc talia sepulcra *vocaverunt nomina sua*, id est vocare faciunt *in terris suis*, id est in prædiis suis. Invocatio nominis solebat fieri in sepulcro, quia solebant amici mortuorum accipere panem et vinum ; et sedentes in sepulcro, invocare nomina mortuorum, suo ventri servientes, non spiritibus mortuorum : quia si prodesset inebriatio hominum in sepulcris facta, non

sic arsisset lingua divitis in inferno : quia ex vino in suo sepulcro consumpto, nec una gutta super ipsius ardentem linguam descendebat (Luc. xvi). Hæc invocatio non tantum fit in sepulcris, sed in *tabernacula*, id est domos in quibus temporaliter fuerunt in *progenie* hac præsentis, et progeniem futuram, *vocaverunt*, id est vocare faciunt *nomina sua*, quia in anniversariis solebant convenire ad domos, ut ibi inebriati nomina mortuorum invocarent. *Homo cum in honore esset, non intellexit*. Ecce causa quare stultus et insipiens peribit, quia cum essent in honore, id est ad imaginem Dei creati, non intellectualiter se habuerunt : et ideo *comparatus est jumentis insipientibus* : et hoc non in majoritate aliqua, sed *similis factus est illis*, de ventre tantum sollicitus. Et quid de eis? *Hæc via illorum scandalum ipsis*, id est, tantum Deum honorant, ut sint de illis, quibus dicitur : *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Isa. xxix ; Matth. xv) : et sic ejus posteriora pejora sunt prioribus : quia cum prius erat apertus paganus, modo sub nomine religionis occultus est et deterior ; et postea in ore suo *complacebunt* : quia si aliquis reprehenderit vitam eorum, et dixerit hæc terrena non esse attendenda, ipsi in ore suo contententur verum esse, corde tamen non imitantur. Usque huc descripsit Spiritus sanctus illos, qui arbitrantur non esse felicitatem præter honorem sæculi ; et post obitum non attendentes, nisi quemadmodum illis procurantur funera pomposa, et ibi eorum nomina invocentur. Nunc autem quid de eis eventurum sit prædicit sic : *Hæc via illorum scandalum ipsis, et postea in ore suo complacerebunt* : et ideo *sicut oves devorati*, et nulli tribulationi resistentes, *positi sunt in inferno*, id est in excecatione mentis, et *mors depascet eos*, id est diabolus qui minister mortis est, erit pastor eorum, et tandem *dominabuntur eorum justi in matutino*, id est in illo vero mane, quod non habebit succedentem noctem. Nam tunc judicabunt sancti nationes, et dominabuntur populis, vel sic, *mors depascet eos*, id est diabolo erunt refectio, qui in devoratione eorum quasi in cibo delectatur. Unde dictum est serpenti : *Super pectus tuum gradieris, et terram comedes* (Gen. iii), et sic *justi qui despectui hic habebantur ab eis, dominabuntur eorum in matutino, et auxilium eorum quorum mors est pastor, veterascet*, id est interisse patebit ; *auxilium dico præsumptum a gloria eorum* ; id est a flore quem habuerunt in hac vita, vel *auxilium eorum veterascet* a gloria eorum remotorum, vel propter gloriam quam hic habuerunt, quia eatenus erunt inglorii, quatenus hic fuerunt gloriosi, *verum tamen Deus redimet animam meam*. Quasi dicat : *Justi in futuro dominabuntur, et interim quid ? Tribulatio et omnis miseria erit sanctis*. Sed quæ cura ? Quia licet tribulentur hic, tamen *redimet eos de manu inferi*, id est, de potestate tenebrarum, *cum acceperit me*, sibi conformem fecerit. Vel *dominabuntur justi in matutino*, et tamen non erit in medio, non in umbra videlicet et legal-

bus constitutis, sed tamen *redimet animam meam de manu inferi cum acceperit me*, id est, cum Verbum meam naturam sibi invisendam assumpserit. *Ne timearis cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus*. Quasi dicat : Quia florentes in hoc mundo in inferno ad ultimum ponentur, et tu dominaberis, qui hic despectus videris. *Ne timearis ergo sperare futura et postponere præsentia cum dives factus fuerit homo, et cum multiplicata fuerit gloria domus ejus*, id est, noli æmulari in eo qui prosperatur in via sua, *quoniam cum interierit, non sumet omnia*, quia nihil secum portabit præter peccata, neque descendet cum eo gloria ejus, quæ facta est sibi pomposo funere. Et quare *non descendet ?* Quia *anima ejus in via ipsius*, id est, in hac præsentis, quam ipse tantum credit vitam, *benedicetur ab adulatoribus*, quia ad cumulum miseriæ suæ non desunt sibi adulescentes, et ipse *confitebitur tibi cum benefeceris ei*, id est, cum in prosperitate est, tunc tantum laudabit te. Et sibi quid inde ? *Introibit usque in progenies patrum suorum*, id est, ad illam miseriam perveniet, ad quam pervenit progenies patrum suorum, Cain videlicet et cæteri et ibi *non videbit lumen usque in æternum*, id est quandiam durabit æternitas. Et hoc quare ? Quia *cum ipse esset homo in honore positus, non intellexit : comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis ut superius*.

PSALMUS XLIX.

PSALMUS ASAPH.

« Deus deorum Dominus locutus est, et vocavit
« terram. A solis ortu usque ad occasum, ex Sion
« species decoris ejus. Deus manifeste venit, Deus
« noster et non silebit. Ignis in conspectu ejus exar-
« descet et in circuitu ejus tempestas valida. Advo-
« cavit cælum desursum, et terram discernere popu-
« lum suum. Congregate illi sanctos ejus, qui ordi-
« nant testamentum ejus super sacrificia. Et annun-
« tiabunt cæli justitiam ejus, quoniam Deus judex
« est. Audi, populus meus, et loquar Israel et testi-
« ficabor tibi Deus, Deus tuus ego sum. Non in sa-
« crificiis tuis argam te, holocausta autem tua in
« conspectu meo sunt semper. Non accipiam de domo
« tua vitulos, neque de gregibus tuis hircos. Quoniam
« meæ sunt omnes feræ silvarum, jumenta in mon-
« tibus et boves. Cognovi omnia volatilia cæli, et
« pulchritudo agri mecum est. Si esuriero non dicam
« tibi : meus est enim orbis terræ et plenitudo ejus.
« Nunquid manducabo carnes taurorum, aut sangui-
« nem hircorum potabo ? immola Deo sacrificium
« laudis, et redde Altissimo vota tua. Et invoca me
« in die tribulationis, eruam te et honorificabis me.
« Peccatori autem dixit Deus : Quare tu enarras ju-
« stitias meas, et assumis testamentum meum per os
« tuum ? Tu vero odisti disciplinam et projecisti
« sermones meos retrorsum. Si videbas furem, cur-
« rebas cum eo, et cum adulteris portionem tuam
« ponebas. Os tuum abundavit malitia, et lingua tua
« concinnabat dolos. Sedens adversus fratrem tuum,

« loquebaris, et adversus filium matris tuæ ponebas
 « scandalum : hæc fecisti et tacui. Existimaesti inique
 « quod ero tui similis : arguam te, et statuam contra
 « faciem tuam. Intelligite hæc qui obliviscimini
 « Deum; ne quando rapiat et non sit qui eripiat. Sa-
 « crificium laudis honorificabit me, et illiciter quo
 « ostendam illi salutare Dei. »

ENARRATIO.

Quoniam non defuerunt in priori populo, qui in-
 telligerent sacrificium constitutum secundum ordi-
 nem Aaron, esse immutandum in sacrificium secun-
 dum ordinem Melchisedech constitutum : placuit
 Spiritui sancto, in persona illorum per Prophetam
 hunc prænotari psalmum, ut in hoc psalmo collige-
 rent secum suos contemporaneos et posteros ad in-
 telligendum quod carnalis observantia in spiritualem
 intellectum esset immutanda, et quod hæc mutatio
 esset futura per ipsum Dominum nostrum. Hoc
 etiam hic notatur, ne Judæis mira videatur legis suæ
 destructio : quia ipse Dominus venit, et novam at-
 tulit. Dicit autem sic Asaph :

Deus deorum Dominus locutus est, id est, Deus a
 quo omnes qui dii sunt, deificati sunt, non ex super-
 bia geniti, sed per gratiam ejus justificati, et sic dii
 facti : ipse dico, qui nobis per Moysen legem dedit,
 qui in prioribus temporibus per servos locutus est,
 ipse nunc locutus est nobis, non per angelum vel
 per prophetam, sed per seipsum (*Hebr. II*) ; unde
 illud : *Ecce ego qui loquebar, ipse adsum (Isa. LII)*.
 Et loquendo quid elegit ? *vocavit terram a solis ortu*
usque ad occasum, non solum Africam, ut quidam
 dicant, *vocavit*, sed tantam vocavit, quantam fabri-
 vit. In hac tamen vocatione non separavit Africam.
 Gaudeat ergo Africa de unitate, non superbiat de
 divisione. *Ex Sion species decoris ejus*. Quasi dicat :
 Licet terra ab ortu solis usque ad occasum vocata
 sit, tamen *species decoris ejus*, id est, qui Evangelii
 ejus pulchritudo dicuntur, venient ex Sion, id est ex
 Judæis, quia apostoli, qui species dicuntur Evan-
 gelii, reddentes ipsum Evangelium aliis speciosum,
 ex Judæis nati sunt. Vel sic : *A solis ortu*, id est, ab
 illis in quibus aliquo modo per cognitionem legis sol
 verus resplenduit, usque ad illos in quibus penitus
 occidit sol. *Vocavit terram*, sed tamen *ex Sion pro-*
cessit primum species decoris ejus ; unde illud : *Confirma*
hoc, Deus, quod operatus es in nobis, a templo sancto
tuo quod est in Jerusalem (Psal. LXVII). *Deus deorum*
Dominus locutus, vocavit terram, dicens : *Audi, po-*
pulus meus, et loquar Israel, quia si non audis, etsi
 loquar, tibi non loquar, *et testificabor tibi, quod ego*
Deus Abraham et Issac, Deus tuus sum, si audis, et
 si non audis, ego bono meo Deus sum, malo autem
 tuo Deus tuus non sum. *Non in sacrificiis tuis ar-*
guam te. Ecce quod testificatur se non amplius re-
 quirere sacrificium secundum legalia instituta fac-
 tum, quod dicit. *Non arguam te in sacrificiis tuis*, id est,
 non requiram a te, etsi pingues tauros et cætera
 animalia mihi mactaveris, quid autem tunc ? *Holo-*
causta autem tua in conspectu meo sunt semper, id

est, flagrantia charitatis incendens te totum, est
 mihi placabilis. Incenditur homo totus, quando in-
 terior homo flagrantia charitatis incensus, membra
 corporis ad usum suum sic rapit, ut ad illicita nun-
 quam resurgant. *Nec accipiam de domo tua vitulos*.
 Quasi : Ecce sacrificia de quibus non arguam te,
 nam *vitulos de domo tua, et hircos de gregibus* non
 requiram a te ; quoniam si vellem talia, a te non
 requirerem, cum *meæ sint omnes feræ silvarum, et*
jumenta in montibus et boves. Et ne istis remotis,
 aliquis vellet sibi offerre volatilia et fructus agri,
 removet et ista, sic : *Cognovi omnia volatilia cæli, et*
pulchritudo agri mecum est ; et ideo : *si esuriero, non*
dicam tibi, quia meus est orbis terræ et plenitudo ejus.
 Sed *nunquid manducabo carnes taurorum, aut san-*
guinem hircorum potabo ? Non : *immola Deo sacrifi-*
cium laudis. Ne ipsi quibus contradixit, deinceps
 vellent vacui apparere in conspectu suo, ostendit eis
 sacrificium quo ipse placatur, sic : *Immola Deo*, a
 quo habes quidquid boni habes, *sacrificium laudis*,
 bona opera tua, videlicet, ut hoc videntes alii *glori-*
ficient Patrem vestrum qui in cælis est (Matth. V) : *et*
redde Altissimo vota tua, te ipsum videlicet. Nam quis
 quis bene cogitat quid vovendum sit Deo, nihil Deo
 acceptabilius potest invenire quam ut se ipsum voveat
 et reddat. *Et invoca me in die tribulationis*. Quasi di-
 cat : Hoc fructu dico ut mihi immoles sacrificium
 laudis, quia si immolaveris, et postea invocaveris
 me in die tribulationis, ego *eruum te* ab ipsa tribu-
 latione, *honorificabis me*, nihil præsumendo de te.
 Peccatori autem dicit Deus : *Quare tu enarras justi-*
tias meas ? Quasi dicat : Sic locutus est Dominus
 populo suo, non suo autem, videlicet *peccatori*, *dixit*
Deus : Quare tu enarras justitias meas, et assumis
testamentum meum per os tuum ? Cum non sit *speciosa*
laus in ore peccatoris (Eccli. xv), qui hic audit Deum
 contradicentem peccatori ne prædicet, intelligat eum
 alibi dicentem : *Quæ dicunt, facite : quæ faciunt,*
nolite facere (Matth. xxiii). Intelligat et Paulum di-
 centem : *Sive veritate, sive occasione Christus annun-*
tietur (Philip. I), et cætera. Sed hæc dicta sunt, ne
 timeant qui audiunt, ne vile sit verbum Dei a quo-
 cunque audiunt. Peccatori autem interdicitur ne præ-
 dicet, ut sic non sint securi qui bona dicunt et mala
 faciunt. Nam sunt qui dicunt : Non perdet nos Deus,
 per quorum os tanta bona voluit dici populo suo,
 quos tales arguit Dominus, sic : *Quare enarras justi-*
tias meas, et assumis testamentum meum per os tuum ?
Tu vero odisti disciplinam. Quasi dicat : Non debes
 assumere testamentum meum per os tuum, quia *tu*
odisti disciplinam, id est, eruditionem paternam, quia
 quando parco, cantas et laudas : quando castigo, mur-
 muras, quasi nunc tantum essem Deus cum parco, et
 non Deus tuus cum castigo, cum tamen omnes quos
 amo, et castigo et arguo (*Prov. III ; Apoc. III*). *Et proje-*
cisti sermones meos retrorsum, ubi non videantur a te,
 sed honorent te. Et hoc quomodo ? Quia *si videbas fu-*
rem, currebas cum eo, illi consentiendo, licet corpo-
 raliter talis non esses, *et cum a lutturis portionem*

tuam ponebas, consentiendo iterum eis, et præter ista peccata, os tuum abundavit malitia, id est de- tractione proximi, et lingua tua concinnabat dolos, id est, ornatis verbis protulit dolos erga proximum. Et quomodo? Quia *sedens*, id est, immoratus es in deliberatione illa, quod notatur per *sedens*. Nam qui stans vel transiens facit aliquid, non videtur adhibere voluntatem facto, qui autem sedet, otium quærit ut faciat. Quod hic dicit: *Sedens adversus fratrem tuum loquebaris*, detrahendo sibi et sic *adversus filium matris tuæ ponebas scandalum*. Fratres dicuntur perfectiores in fide, qui sunt filii patrum, habiles solido cibo refici, quibus cum detrahitur, scandalizantur filii matris, qui adhuc quasi lacte et non solido cibo nutriuntur. Nam cum a quibusdam Paulus detrahebatur, dicentibus: *Epistolæ quidem graves sunt et fortes, præsentia autem corporis infirma, et sermo contemptibilis (II Cor. x)*: illi qui minus perfecti erant in fide, scandalizabantur. *Hæc fecisti*, videlicet cucurristi eum fure, portionem ponebas cum adultera, et *tacui*, a severitate mea, differendo vindictam ut faceres pœnitentiam, et ideo *existimasti inique quod ero tibi similis*, dimittendo videlicet peccatum tuum impunitum, et ideo *arguam te de peccato tuo, et statuam contra faciem tuam*, ut tandem sic cognoscas multum esse peccatum tuum, quod non facerem, si tibi multum prius esset. Nam cui multum est peccatum, ei ignoscit Deus. Unde illud: *Si nosmetipsos dijudicaremus, non utique a Deo dijudicaremur (I Cor. xi)*. Hucusque præposterato ordine introduxit Asaph Christum, loquentem non manifeste, sed occulte: quia ipse cum in se esset fortis, infirmus in carne apparuit. Nam oportebat eum videri, ut non intelligeretur: contemni, ut occideretur; et sic occultus inter Judæos ambulavit, mira faciens, mala patiens, donec in ligno suspenderetur. Et *Deus noster*, qui in primo adventu sic occultus venit, *veniet manifeste et non silebit* judicando qui tunc non siluit monendo, et non silebit in iudicio, qui tunc non siluit in præcepto. *Ignis in conspectu ejus ardebit*. Ignis iste paleam incinerat, aurum purgat, sed mutemus vitam, ut non timeamus pœnam, et in hoc quisque studeat, quia et si fieri posset ut dies iudicii non fieret, tamen non esset male vivendum: quia si nulla alia pœna immineret peccatoribus nisi separatio a facie Dei, tamen in quantalibet essent affluentia divitiarum, non videntes a quo creati sunt, et separati ab illa dulcedine veritatis ejus, se plangere deberent: quod noverunt illi, qui utcumque veritatis illius dulcedinem sentire cœperunt. Qui autem non desiderat faciem, timeat vel ignem, et quem non invitant præmia, terreant supplicia. Vile est tibi quod pollicetur? contremisce saltem quod minatur. *Et in circuitu ejus tempestas valida*, quæ separabit agnos ab hædis, quæ ventilabit omne granum a paleis separando (*Matth. xxv, iii*). Et qualiter hoc fiet? *Advocavit cælum desursum*, id est, iudicatores suos: *et terram*, id est, ipsos iudicandos, *discern r*